
 

 
 

 
Via Ales – 09044 Quartucciu (CA) – tel. 070/845068 – fax 070/85954410 

e-mail caic87300a@istruzione.it – pec caic87300a@pec.istruzione.it 
sito web www.istitutocomprensivoquartucciu.it 

CF 92168500921 - Codice Ufficio FatturaPA UFDBRU 
 
Quartucciu, 21 giugno 2023 

 
All’albo 
Agli atti 

Al Sito Web 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), D.M. N. 161 DEL 
14/06/2022. MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. 
INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO E LABORATORI”, AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOMS - 
AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI.  
PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-25605 CUP: E84D23000620006 - TITOLO DEL 
PROGETTO: LA SCUOLA È UN GIOCO DA RAGAZZI 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

mailto:caic87300a@istruzione.it
mailto:caic87300a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoquartucciu.it/




 

 
 

 
Via Ales – 09044 Quartucciu (CA) – tel. 070/845068 – fax 070/85954410 

e-mail caic87300a@istruzione.it – pec caic87300a@pec.istruzione.it 
sito web www.istitutocomprensivoquartucciu.it 

CF 92168500921 - Codice Ufficio FatturaPA UFDBRU 
 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato 
che vede l’Istituto Comprensivo “Satta” di Carbonia destinatario delle risorse pari a € 154.128,78 
per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
dell’Investimento; 
CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 
VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione 
per il PNRR prot. AOOGABMI reg. uff. prot. n. 45750 del 17/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto secondo il crono programma indicato all’art. 4; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 93 del 01/02/2023 dal Consiglio 
d’Istituto; 

mailto:caic87300a@istruzione.it
mailto:caic87300a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoquartucciu.it/


 

 
 

 
Via Ales – 09044 Quartucciu (CA) – tel. 070/845068 – fax 070/85954410 

e-mail caic87300a@istruzione.it – pec caic87300a@pec.istruzione.it 
sito web www.istitutocomprensivoquartucciu.it 

CF 92168500921 - Codice Ufficio FatturaPA UFDBRU 
 
VISTE la delibera n. 30 del 01/03/2023 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 95 del 02/03/2023 
del Consiglio di Istituto; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 4065 del 04/04/2023 del Progetto in oggetto iscritto 
nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) 
– 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 3 2 - voce), istituendo la sottovoce “PNRR Scuola 
4.0 Next Generation Classrooms” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 
2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito 
nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “PNRR 
Scuola 4.0 Next Generation Classrooms CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-25605 CUP: 
E84D23000620006 - TITOLO DEL PROGETTO: “La scuola è un gioco da ragazzi”: 

 
Codice Nazionale Tipologia Intervento Totale 

Autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-25605 Componente 1 
Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle 
Università - Investimento 
3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - 
Next generation classroom 
– Ambienti di 
apprendimento innovativi 

€ 121.680,62 E84D23000620006 

 
DECRETA 

 
in merito all’avvio delle attività preliminari (data di avvio 04/04/2023) previste dal progetto in 
oggetto: 
 
art. 1. Atti relativi alla Pubblicità: 

mailto:caic87300a@istruzione.it
mailto:caic87300a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoquartucciu.it/


 

 
 

 
Via Ales – 09044 Quartucciu (CA) – tel. 070/845068 – fax 070/85954410 

e-mail caic87300a@istruzione.it – pec caic87300a@pec.istruzione.it 
sito web www.istitutocomprensivoquartucciu.it 

CF 92168500921 - Codice Ufficio FatturaPA UFDBRU 
 

a. di aver già predisposto il banner sul sito istituzionale per la raccolta di tutti i documenti e 
contestuale predisposizione di fascicolo cartaceo per la raccolta dei documenti (es. time 
sheet); 

b. di aver già predisposto carta intestata con l’utilizzo del logo FUTURA in ogni documento 
pubblico prodotto dall’Istituzione; 

c. di aver già predisposto redazione nota specifica per la disseminazione; 
d. la realizzazione di targhe / cartelli da affiggere all’ingresso nei singoli i Plessi interessati. 

 
art. 2. Modulazione del progetto: 

a. di aver redatto il decreto di assunzione a bilancio; 
b. di aver nominato il RUP; 
c. di aver assunto l’incarico di Project Manager per la progettazione e realizzazione degli spazi 

e allestimenti e contestuale richiesta al competente USR di autorizzazione a ricoprire 
l’incarico; 

d. di aver avviato le procedure di selezione di personale interno ed esterno (ove necessario) 
tramite avvisi pubblici (con la successiva redazione degli incarichi). 

 
art. 3. Gestione delle fasi del progetto in piattaforma “FUTURA PNRR-Gestione progetti”: 

a. fase di attuazione: cronoprogramma, monitoraggi e personale di supporto; 
b. procedure di selezione e di affidamento; 
c. rendicontazione: giustificativi di spesa e riepilogo. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale, 
www.istitutocomprensivoquartucciu.edu.it/, all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 

f.to LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Maria Giovanna Carta 

 
 

mailto:caic87300a@istruzione.it
mailto:caic87300a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoquartucciu.it/

		2023-06-21T20:43:48+0200
	Maria Giovanna Carta




